

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
31 มีนาคม 2562

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินแบบย่อของบริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบตามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า



ณริตรา ไชยสุวรรณ

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4812

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 13 พฤษภาคม 2562

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

หมายเหตุ	(หน่วย: บาท)		
	31 มีนาคม 2562 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2561 (ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	257,089,862	369,585,818
เบี้ยประกันภัยค้างรับ - สุทธิ	4	726,612,421	729,997,264
รายได้จากการลงทุนค้างรับ		47,294,892	7,675,666
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	5	74,473,479	35,845,218
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	6	4,347,751	2,509,657
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	7	5,286,087,592	5,138,812,805
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	16	1,682,905	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8	121,637,875	111,148,797
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน		21,427,455	23,426,945
สินทรัพย์ภายใต้เงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	9	432,330,904	435,425,544
สินทรัพย์อื่น	10	99,836,766	80,663,567
รวมสินทรัพย์		7,072,821,902	6,935,091,281

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562

		(หน่วย: บาท)	
	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	11	4,596,397,661	4,505,446,084
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	12	47,691,502	14,439,568
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		33,791,492	30,035,180
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน		121,279,896	117,460,076
หนี้สินอื่น	13	379,557,046	421,728,582
รวมหนี้สิน		5,178,717,597	5,089,109,490
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 17,101,770 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท		1,710,177,000	1,710,177,000
หุ้นที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 17,101,770 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท		1,710,177,000	1,710,177,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย		37,167,668	37,167,668
ยังไม่ได้จัดสรร		131,934,655	91,479,234
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น	7.3	14,824,982	7,157,889
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,894,104,305	1,845,981,791
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		7,072,821,902	6,935,091,281

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้




กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอสเอมจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2562	2561
รายได้		
เบี้ยประกันภัยรับ	1,660,771,777	1,600,411,254
หัก: เบี้ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	(55,251,589)	(48,082,322)
เบี้ยประกันภัยรับสุทธิ	1,605,520,188	1,552,328,932
หัก: สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน	(57,471,398)	(86,587,956)
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ	1,548,048,790	1,465,740,976
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการประกันภัยต่อ	889,389	314,081
รายได้จากการลงทุน	24,846,438	22,380,005
ผลกำไรจากการปรับมูลค่าสุทธิรวม	340,368	293,586
รายได้อื่น	7,319,897	2,671,142
รวมรายได้	1,581,444,882	1,491,399,790
ค่าใช้จ่าย		
ค่าสินไหมทดแทน	875,982,320	827,269,129
บวก (หัก): ค่าสินไหมทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ	1,496,601	(1,570,521)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	275,684,487	268,870,077
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	181,869,910	168,030,594
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	195,622,080	192,180,494
ค่าใช้จ่ายอื่น	102,386	4,470
รวมค่าใช้จ่าย	1,530,757,784	1,454,784,243
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	50,687,098	36,615,547
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(10,231,677)	(7,366,918)
กำไรสำหรับงวด	40,455,421	29,248,629
กำไรต่อหุ้น	15	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	2.37	1.71

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอตเอ็มซี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	(หน่วย: บาท)	
หมายเหตุ	2562	2561
กำไรสำหรับงวด	40,455,421	29,248,629
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
รายการที่จะถูกบันทึกในงบกำไรขาดทุนในภายหลัง		
ผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	9,583,866	5,615,441
หัก: ผลกระทบของภาษีเงินได้	9	(1,123,088)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้	7,667,093	4,492,353
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	48,122,514	33,740,982

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอธเนจี้ ประกันภัย จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	งบกำไรสุทธิ				รวม
	งบกำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	กำไรสุทธิ	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2561	1,710,177,000	30,092,313	(60,413,805)	37,427,242	1,717,282,750
กำไรสุทธิ	-	-	29,248,629	-	29,248,629
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	4,492,353	4,492,353
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	29,248,629	4,492,353	33,740,982
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	1,710,177,000	30,092,313	(31,165,176)	41,919,595	1,751,023,732
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,710,177,000	37,167,668	91,479,234	7,157,889	1,845,981,791
กำไรสุทธิ	-	-	40,455,421	-	40,455,421
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	7,667,093	7,667,093
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	40,455,421	7,667,093	48,122,514
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562	1,710,177,000	37,167,668	131,934,655	14,824,982	1,894,104,305

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

	(หน่วย: บาท)	
	2562	2561
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
เบี้ยประกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง	1,664,736,016	1,565,250,776
เงินจ่ายเกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ	(20,821,546)	(22,769,078)
รายได้จากการลงทุน	101,929	11,028,607
รายได้อื่น	7,203,680	2,562,650
ค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(861,940,332)	(834,665,935)
ค่าใช้จ่ายในการจัดการสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง	(23,813,000)	(22,906,499)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง	(269,835,505)	(260,054,396)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น	(187,507,744)	(174,409,212)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	(248,068,905)	(211,881,630)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(5,870,055)	(13,428,666)
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(150,602,321)	(82,216,552)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(96,417,783)	(43,489,935)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
ขายอุปกรณ์	514,299	342,523
ซื้ออุปกรณ์	(16,284,672)	(7,760,434)
ซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(307,800)	(195,000)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(16,078,173)	(7,612,911)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดตลอดสุทธิ	(112,495,956)	(51,102,846)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	369,585,818	315,302,883
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นสุดงวด	257,089,862	264,200,037

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท แอลเอ็มจี ประกันภัย จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") เป็นบริษัทมหาชนจำกัด ซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีบริษัท ทุนถ้าว ไกลด์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศไทยเป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ และมี Liberty Mutual Holding Company Inc. ซึ่งเป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศสหรัฐอเมริกาเป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท ธุรกิจหลักของบริษัทฯคือการรับประกันวินาศภัย ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 2 อาคารจัสมินซิติ์ ชั้น 14 - 15, 17 และ 19 ซอยสุขุมวิท 23 (ประสานมิตร) ถนนสุขุมวิท แขวงคลองเตยเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดท่างบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี และเป็นไปตามรูปแบบงบการเงินที่กำหนดในประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ("คปภ.") เรื่อง หลักเกณฑ์ วิธีการเงื่อนไขและระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันภัย พ.ศ. 2559 ลงวันที่ 4 มีนาคม 2559

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

1.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2561) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 เรื่อง รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการบัญชีที่เกี่ยวข้องต่อไปนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการ โฆษณา
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้าง อสังหาริมทรัพย์
การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560)	เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

กิจการต้องใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15 กับสัญญาที่ทำกับลูกค้าทุกสัญญา ยกเว้นสัญญาที่อยู่ในขอบเขตของมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการ 5 ขั้นตอนสำหรับการรับรู้รายได้ที่เกิดขึ้นจากสัญญาที่ทำกับลูกค้า โดยกิจการจะรับรู้รายได้ในจำนวนเงินที่สะท้อนถึงสิ่งตอบแทนที่กิจการคาดว่าจะมีสิทธิได้รับจากการแลกเปลี่ยนสินค้าหรือบริการที่ได้ส่งมอบให้แก่ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดในการพิจารณาตามหลักการ ในแต่ละขั้นตอนนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างมีสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯ

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง ัญญาประกันภัย

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ให้ทางเลือกสำหรับผู้รับประกันภัยที่เข้าเงื่อนไขตามที่ระบุในมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ให้สามารถยกเว้นการถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 7 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน บางประการเป็นการชั่วคราว และให้ถือปฏิบัติตามแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง เครื่องมือทางการเงิน และการเปิดเผยข้อมูลสำหรับธุรกิจประกันภัย (เมื่อมีการประกาศใช้) แทน สำหรับรอบระยะเวลา รายงานที่เริ่มก่อนวันที่ 1 มกราคม 2565 หรือก่อนมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 17 เรื่อง ัญญาประกันภัยมีผลบังคับ

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างพิจารณาทางเลือกที่อาจมีผลกระทบต่องบการเงินในปีที่เริ่ม นำมาตรฐานดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

- ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ ซึ่งจะมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ดังกล่าวได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่ง สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความ มาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่าย โดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการค้ำของเครื่องมือทางการเงิน โดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน และเมื่อมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มีผลบังคับใช้ จะทำให้มาตรฐานการบัญชี การตีความมาตรฐานการบัญชี และแนวปฏิบัติทางการบัญชีบางฉบับที่มีผลบังคับใช้อยู่ในปัจจุบันถูกยกเลิกไป

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ และอยู่ระหว่างการพิจารณาทางเลือกตามที่มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2561) เรื่อง สัญญาประกันภัย ให้ไว้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์อ้างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน โดยใช้หลักการเช่นเดียวกันกับมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 17

ปัจจุบันฝ่ายบริหารของบริษัทฯอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบที่อาจมีต่องบการเงินในปีที่เริ่มนำมาตรฐานกลุ่มดังกล่าวมาถือปฏิบัติ

2. นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินสด	24,156,170	24,336,267
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	232,933,692	345,249,551
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	257,089,862	369,585,818

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 เงินฝากออมทรัพย์มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 0.1 ถึง 0.5 ต่อปี

4. เบี้ยประกันภัยค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ขอลงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำประกันจากการรับประกันภัย โดยตรงจำแนกอายุตามเงินต้นที่ค้างชำระนับตั้งแต่วันครบกำหนดชำระตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัยแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ระยะเวลาค้างชำระ		
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	551,357,745	542,434,265
ค้างรับไม่เกิน 30 วัน	105,713,076	73,286,737
ค้างรับ 30 - 60 วัน	60,317,616	102,452,626
ค้างรับ 60 - 90 วัน	5,634,233	8,053,998
ค้างรับเกินกว่า 90 วัน	13,082,843	15,247,847
รวมเบี้ยประกันภัยค้ำประกัน	736,105,513	741,475,473
หัก: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,493,092)	(11,478,209)
เบี้ยประกันภัยค้ำประกัน - สุทธิ	726,612,421	729,997,264

สำหรับเบี้ยประกันภัยค้ำประกันจากตัวแทนและนายหน้า บริษัทฯ ได้กำหนดหลักเกณฑ์การติดตามหนี้ให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการเก็บเบี้ยประกันภัย โดยหนี้ที่เกินกว่ากำหนดรับชำระ บริษัทฯ ได้ดำเนินการตามกฎหมายกับตัวแทนและนายหน้าเป็นกรณีไป

5. สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สำรองประกันภัยส่วนที่เรียกคืนจากการรับประกันภัยต่อ		
สำรองสินไหมทดแทน	31,456,646	33,688,771
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	43,016,833	2,156,447
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	74,473,479	35,845,218

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินวางไว้จากการประกันภัยต่อ	6,685	6,685
เงินค้างรับจากการประกันภัยต่อ	4,341,066	2,502,972
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	<u>4,347,751</u>	<u>2,509,657</u>

7. เงินลงทุนในหลักทรัพย์

7.1 จำนวนตามประเภทของเงินลงทุน

	(หน่วย: บาท)			
	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน/ ราคาทุน ตัดจำหน่าย	มูลค่ายุติธรรม
เงินลงทุนเมื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาล	5,222,129,051	5,240,660,279	5,084,775,807	5,093,723,169
บวก: ค่าไรที่ังไม่เกิดขึ้นจริง	18,531,228	-	8,947,362	-
รวมเงินลงทุนเมื่อขาย	<u>5,240,660,279</u>	<u>5,240,660,279</u>	<u>5,093,723,169</u>	<u>5,093,723,169</u>
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด เกินกว่า 3 เดือน	34,756,997		34,419,320	
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	<u>34,756,997</u>		<u>34,419,320</u>	
เงินลงทุนทั่วไป				
หุ้นทุน	16,670,316		16,670,316	
หัก: ค่าเผื่อการด้อยค่า	(6,000,000)		(6,000,000)	
รวมเงินลงทุนทั่วไป - สุทธิ	<u>10,670,316</u>		<u>10,670,316</u>	
รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์ - สุทธิ	<u>5,286,087,592</u>		<u>5,138,812,805</u>	

7.2 จำนวนความคืบหน้าระยะเวลาของตราสารหนี้

เงินลงทุนในตราสารหนี้และเงินฝากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561
มีระยะเวลาของหนี้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเมื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาล	918,973,060	3,914,148,650	389,007,341	5,222,129,051
บวก: ค่าไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	664,785	16,629,240	1,237,203	18,531,228
รวมเงินลงทุนเมื่อขาย	919,637,845	3,930,777,890	390,244,544	5,240,660,279
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	23,259,210	11,497,787	-	34,756,997
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	23,259,210	11,497,787	-	34,756,997

(หน่วย: บาท)

	31 ธันวาคม 2561			
	ครบกำหนด			
	ภายใน 1 ปี	1 - 5 ปี	เกิน 5 ปี	รวม
เงินลงทุนเมื่อขาย				
หลักทรัพย์รัฐบาล	923,054,825	3,821,151,964	340,569,018	5,084,775,807
บวก (หัก): ค่าไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	1,607,925	8,111,698	(772,261)	8,947,362
รวมเงินลงทุนเมื่อขาย	924,662,750	3,829,263,662	339,796,757	5,093,723,169
เงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด				
เงินฝากสถาบันการเงินที่ครบกำหนด				
เกินกว่า 3 เดือน	34,419,320	-	-	34,419,320
รวมเงินลงทุนที่จะถือจนครบกำหนด	34,419,320	-	-	34,419,320

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7.3 องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น - ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์
เมื่อขาย

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	7,157,889	37,427,242
เปลี่ยนแปลงระหว่างงวด/ปี		
กำไร (ขาดทุน) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริงระหว่างงวด/ปี	9,583,866	(37,836,691)
กำไรที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุน	-	-
	9,583,866	(37,836,691)
ภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้อง	(1,916,773)	7,567,338
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด/ปี - สุทธิ (ขาดทุน)	7,667,093	(30,269,353)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	14,824,982	7,157,889

7.4 เงินลงทุนที่คิดภาวะผูกพัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์บางส่วนไว้เป็นหลักประกัน ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากธนาคารที่ใช้เป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกัน ซึ่งออกโดยธนาคาร	9.4	9.4
พันธบัตรวางเป็นหลักประกันในการยื่นประกันกรณี ผู้เอาประกันเป็นผู้ขับขี่รถยนต์ตกเป็นผู้ต้องหา	0.7	0.7
รวม	10.1	10.1

นอกจากนี้ บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและจัดสรรไว้เป็นเงินสำรองกับนายทะเบียนคานาที่กล่าวไว้ใน
หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 17

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

	(หน่วย: บาท)							
	ที่ดิน	ส่วน ปรับปรุง ที่ดิน	อาคาร	ส่วน ปรับปรุง อาคาร	อุปกรณ์	ยานพาหนะ	งานระหว่าง ติดตั้ง	รวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ 1 มกราคม 2562	40,544,400	28,105	18	29,010,825	17,733,667	23,831,782	-	111,148,797
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	-	-	-	180,000	13,417,253	2,601,500	19,000	16,217,753
จำหน่ายระหว่างงวด -								
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	-	-	(6,488)	(532,000)	-	(538,488)
ตัดจำหน่ายระหว่างงวด -								
มูลค่าสุทธิตามบัญชี	-	-	-	(102,380)	(6)	-	-	(102,386)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	-	(487)	-	(511,142)	(3,325,954)	(1,250,218)	-	(5,087,801)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี								
ณ 31 มีนาคม 2562	40,544,400	27,618	18	28,577,303	27,818,472	24,651,064	19,000	121,637,875

9. สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562	2561
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน		
ภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด	9,053,810	17,262,757
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราว และการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	1,177,867	(9,895,839)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	10,231,677	7,366,918

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการกระทบยอดจำนวนเงินระหว่างค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้กับผลคูณกำไรทางบัญชีกับอัตราภาษีที่ใช้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สามารถแสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
กำไรทางบัญชีก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	50,687,098	36,615,547
อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคล	20%	20%
จำนวนภาษีตามอัตราภาษีเงินได้	10,137,420	7,323,109
ผลกระทบทางภาษีจาก:		
ค่าใช้จ่ายที่มีสิทธิหักได้เพิ่มขึ้น	(228,964)	(208,497)
ค่าใช้จ่ายต้องห้าม	323,221	252,306
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุน	10,231,677	7,366,918

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม	
	2562	2561
ภาษีเงินได้ที่เกิดจาก:		
กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย	1,916,773	1,123,088
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	1,916,773	1,123,088

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนประกอบของสินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชีและหนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 ประกอบด้วยรายการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี		
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้	118,662,054	111,423,074
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,898,619	2,295,642
สำรองค่าสินไหมทดแทน	183,337,850	184,819,290
สำรองค่าสินไหมทดแทนที่อาจเกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	95,948,377	94,678,110
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	24,255,979	23,492,015
สำรองผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น	10,554,771	19,074,639
อื่น ๆ	1,379,500	1,432,247
รวม	436,037,150	437,215,017
หนี้สินถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี		
ส่วนเกินทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ เพื่อขาย	3,706,246	1,789,473
รวม	3,706,246	1,789,473
สินทรัพย์ถาวรที่ได้รับการตัดบัญชี - สุทธิ	432,330,904	435,425,544

10. สินทรัพย์อื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้	837,587	837,587
ค่าสินไหมค้างรับจากคู่กรณี	13,244,005	11,107,077
ลูกหนี้อื่น	20,040,067	23,279,743
ภาษีซื้อ	17,206,445	14,223,827
เงินมัดจำ	19,322,256	18,941,156
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	28,772,971	11,919,477
อื่น ๆ	413,435	354,700
รวมสินทรัพย์อื่น	99,836,766	80,663,567

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. หนี้สินจากสัญญาประกันภัย

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
	สำรองค่าสินไหมทดแทน		
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	958,583,540	(31,456,646)	927,126,894
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	479,741,887	-	479,741,887
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	3,158,072,234	(43,016,833)	3,115,055,401
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	4,596,397,661	(74,473,479)	4,521,924,182
	31 ธันวาคม 2561		
	หนี้สินตามสัญญาประกันภัย	หนี้สินส่วนที่เอาประกันภัยต่อ	สุทธิ
สำรองค่าสินไหมทดแทน			
- ค่าสินไหมทดแทนที่ได้รับรายงานแล้ว	972,315,085	(33,688,771)	938,626,314
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	473,390,549	-	473,390,549
สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	3,059,740,450	(2,156,447)	3,057,584,003
รวมหนี้สินจากสัญญาประกันภัย	4,505,446,084	(35,845,218)	4,469,600,866

11.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือน	สำหรับปี
	สิ้นสุดวันที่	สิ้นสุดวันที่
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	1,445,705,634	1,436,836,218
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปีปัจจุบัน	744,296,386	3,319,262,367
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทน และข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	176,039,226	385,026,062
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(927,715,819)	(3,695,419,013)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	1,438,325,427	1,445,705,634

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสำรองค่าสินไหมทดแทนที่เกิดจากสัญญารับประกันภัยต่อจำนวน 0.9 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11.2 ตัวองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถือเป็นรายได้

	(หน่วย: บาท)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เบี่ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	3,059,740,450	2,873,707,057
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในระหว่างงวด/ปี	1,660,771,777	6,309,856,814
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	(1,562,439,993)	(6,123,823,421)
	<u>3,158,072,234</u>	<u>3,059,740,450</u>

12. เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินถือไว้จากการประกันภัยต่อ	964	964
เงินค้างจ่ายเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ	47,690,538	14,438,604
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	<u>47,691,502</u>	<u>14,439,568</u>

13. หนี้สินอื่น

	(หน่วย: บาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	59,958,423	71,066,698
ค่านายหน้าค้างจ่าย	137,374,217	131,542,673
เจ้าหนี้อื่น	4,831,600	4,297,578
ภาษีมูลค่าเพิ่มค้างจ่าย	15,854,972	14,328,502
ผลประโยชน์ระยะสั้นของพนักงาน	49,600,708	85,853,139
อื่น ๆ	111,937,126	114,639,992
รวมหนี้สินอื่น	<u>379,557,046</u>	<u>421,728,582</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

14. ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

(หน่วย: บาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่

31 มีนาคม

	2562	2561
ค่าใช้จ่ายพนักงาน	102,516,814	94,663,393
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	36,573,743	36,336,273
ค่าภาษีอากร	2,190,474	3,125,577
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	(1,985,117)	4,283,916
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	56,326,166	53,771,335
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	195,622,080	192,180,494

15. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวด (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนตัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

16. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างกิจการที่เกี่ยวข้องกันแต่ละรายการ บริษัทฯ คำนึงถึงเนื้อหาของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบทางกฎหมาย

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทฯ กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
บริษัท ทูนก้าวโกล จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและ/หรือการถือหุ้น
บริษัท กฤดาทุน จำกัด	มีกรรมกร่วมกันและ/หรือการถือหุ้น
ลิเบอร์ตี อินเตอร์เนชั่นแนล เอเชีย แปซิฟิก โฮลดิ้ง แอดเวลซ์	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	ถือหุ้น โดยบริษัทฯ
Liberty International Asia IT Pte Ltd	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Underwriters Singapore	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Mutual Insurance Company	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Underwriters Hong Kong	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Mutual Group Asset Management Inc	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty CityState	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty Insurance Limited	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน
Liberty International Insurance Limited	มีกลุ่มผู้บริหารร่วมกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าว เป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ความที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: บาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		นโยบายการกำหนดราคา
	31 มีนาคม		
	2562	2561	
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
เบี้ยประกันภัยต่อภัย	52,881,934	47,171,312	เป็นปกติทางการค้าของการประกันต่อความประเภทของการประกันภัยและสัญญาประกันภัยต่อ
ค่านำหน้จรับ	697	73,574	ตามที่ระบุในสัญญาเป็นปกติทางการค้า
รายได้ค่าเช่าและค่าบริการอื่น	6,851,569	3,344,133	ราคาตามสัญญาและตามที่ตกลงกัน
ค่าเงิน โทรมวินคืน (โอนกลับ)	(1,913,688)	729,919	ความที่เกิดขึ้นจริงตามสัดส่วนในสัญญา
เงินสมทบบริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	6,155,351	7,574,320	ร้อยละ 12.25 ของเบี้ยประกันภัยที่ได้รับจากผู้เอาประกันภัยตามพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ พ.ศ. 2535
ค่าใช้จ่ายอื่น	18,944,862	12,140,122	ตามที่ตกลงกัน

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ - เงินลงทุนทั่วไป		
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำกัด	10,308,116	10,308,116
สินทรัพย์และลูกหนี้จากการประกันภัยต่อ		
Liberty International Underwriters Singapore	41,238	53,725
Liberty Mutual Insurance Company	44,458,788	6,740,817
รวม	44,500,026	6,794,542

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: บาท)

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
ถูกเหี่ยวบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน		
Liberty Mutual Insurance Company	1,682,905	-
เจ้าเหี่ยวบริษัทประกันกัยต่อ		
Liberty International Underwriters Singapore	47,595	48,504
Liberty Mutual Insurance Company	39,262,796	8,134,593
รวม	39,310,391	8,183,097
เหี่ยวอื่น		
Liberty Mutual Insurance Company	-	5,749,740
Liberty Mutual Group Asset Management Inc	612,040	571,607
Liberty CityState	804,038	2,411,532
Liberty Insurance Limited	3,998	2,145,556
Liberty International Insurance Limited	3,326,351	-
บริษัท กลางคุ้มครองผู้ประกันกัยจากรถ จ้ำกัศ	6,155,351	6,590,863
รวม	10,901,778	17,469,298

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหารด้าคัญ

ในระหว่างงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 2561 บริษัททมีค่าใช้จ้ำยผลประกันกัยประ โยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหารด้าคัญ

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่

31 มีนาคม

	2562	2561
ผลประกันกัยระยะสั้น	47.9	41.1
ผลประกันกัยหลังออกจากงาน	2.6	2.9
รวม	50.5	44.0

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

17. หลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นสำรองวางไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ ได้วางหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สินที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองประกันภัยกับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2562		31 ธันวาคม 2561	
	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	มูลค่ายุติธรรม
หลักทรัพย์ประกัน				
พันธบัตรรัฐบาล	14.0	14.9	14.0	14.9
ทรัพย์สินที่จัดสรรเป็นเงินสำรอง				
พันธบัตรรัฐบาล	635.0	652.1	635.0	653.5
รวมหลักทรัพย์ประกันและทรัพย์สิน ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรอง	649.0	667.0	649.0	668.4

18. ภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นภายหลัง

18.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าค่านินงาน

บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเช่าที่เกี่ยวข้องกับการเช่าพื้นที่ในอาคารสำนักงาน อุปกรณ์และบริการอื่น ๆ ใดๆ ของสัญญาเช่ามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 4 ปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
	จ่ายชำระ	
ภายใน 1 ปี	64.2	67.2
1 ถึง 4 ปี	55.7	61.8

18.2 คดีฟ้องร้อง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทามิคติถูกฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายจำนวนประมาณ 261.5 ล้านบาท และ 261.1 ล้านบาท ตามลำดับ จากการเป็นผู้รับประกันภัย ซึ่งผลของการพิจารณาคดีดังกล่าวยังไม่สิ้นสุด อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บันทึกสำรองเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 95.2 ล้านบาท และ 109.3 ล้านบาท ตามลำดับ ไว้แล้วในงบการเงิน ซึ่งฝ่ายบริหารเชื่อว่าสำรองเผื่อผลเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากจำนวนดังกล่าวเพียงพอแล้ว

19. มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2562 และ 31 ธันวาคม 2561 บริษัทฯ มีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมลำดับ 2 ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	31 มีนาคม 2562	31 ธันวาคม 2561
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย ตราสารหนี้	5,240,660	5,093,723

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณ โดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย

20. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

20.1 การแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับอัตราค่าชดเชยกรณีเลิกจ้าง

เมื่อวันที่ 5 เมษายน 2562 พระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2562 ได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษา ซึ่งได้กำหนดอัตราค่าชดเชยเพิ่มเติมกรณีนายจ้างเลิกจ้าง สำหรับถูกจ้างซึ่งทำงานติดต่อกันครบ 20 ปีขึ้นไปให้มีสิทธิได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน กฎหมายดังกล่าวจะมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 5 พฤษภาคม 2562 เป็นต้นไป การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวถือเป็นการแก้ไขโครงการสำหรับโครงการผลประโยชน์หลังออกจากงาน และมีผลกระทบให้บริษัทฯ มีหนี้สินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานเพิ่มขึ้นประมาณ 33.1 ล้านบาท บริษัทฯ จะบันทึกผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวโดยรับรู้ต้นทุนบริการในอดีตเป็นค่าใช้จ่ายทันทีในงบกำไรขาดทุนของงวดที่กฎหมายมีผลบังคับใช้ คือ ไตรมาสที่สองของปี 2562

21. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2562